
DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

ASSUNTO CON I POTERI DEL SINDACO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

MANUTENTIVO EX ARTT. 50, 107, 109 DEL D.LGS. N. 267/2000, DAL 14.07.2020 AL 

30.09.2020. 

PROT. N. 4118                  Bonavigo, li 14 luglio 2020 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

RICORDATO che dall ’1 luglio 2019 risulta scoperto il posto di responsabile il Settore Tecnico-

Manutentivo del Comune di Bonavigo; 

 

RITENUTA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile del Settore tecnico-manutentivo al 

fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa e di evitare di compromettere la funzionalità di 

servizi fondamentali; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della giunta comunale 

n. 40 del 10.07.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto «Art. 1, comma 557, l. n. 

311/2004 ed art. 53 del d.lgs. n. 165/01. Utilizzo di personale di altro comune e conferimento incarico di 

posizione organizzativa del settore tecnico manutentivo del comune di Bonavigo», con la quale è stato 

deliberato di avvalersi, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, 

dell’attività lavorativa del signor Graziano Fusini, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune 

di Castel d’Azzano (categoria giuridica D – posizione economica D6), presso il Settore tecnico 

manutentivo del Comune di Bonavigo, per 8 ore settimanali, dal 14 luglio al 30 settembre 2020, e di 

provvedere con successivo e specifico decreto a conferire al medesimo sig. Fusini incarico di posizione 

organizzativa, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 107 e 109 del TUEL, del Settore tecnico manutentivo 

del Comune di Bonavigo, nonché alla quantificazione dell’indennità di posizione organizzativa;  

 

VISTO l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della medesima legge e 

delle disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 46 del 03.05.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

RICHIAMATI gli artt. 13, 14 e 15 del CCNL - Funzioni Enti Locali del 21.05.2018; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del citato CCNL 2016-2018, il quale stabilisce che negli enti privi di personale 

con qualifica dirigenziale (come nel caso del Comune di Bonavigo) i responsabili delle strutture apicali, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate 

dall’art. 13  del CCNL - Funzioni Enti Locali del 21.05.2018 e per detta ragione spetta loro l’indennità 

di posizione e di risultato nell’ambito degli importi contrattualmente stabiliti;  

 

ESAMINATO il curriculum del geom. Graziano Fusini, dal quale si evince che lo stesso ha maturato una 

pluriennale esperienza professionale e sviluppato competenze tecniche che garantiscono l’ente sotto il  

profilo della qualificazione professionale nonché della competenza, della conoscenza delle materie,  delle 

capacità e delle attitudini rispetto alla posizione organizzativa che si intende coprire; 

 

DATO ATTO che la retribuzione di posizione organizzativa deve essere rapportata e parametrata alle ore 

di servizio prestate, pari nella fattispecie a n. 8; 



DATO ATTO che il geom. Graziano Fusini ha reso la dichiarazione, agli atti, attestante di non trovarsi 

in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

RITENUTO di dover procedere, per quanto suesposto, alla nomina del Responsabile del Settore tecnico 

manutentivo, nella persona del geom. Graziano Fusini, Istruttore Direttivo, Cat. D, posizione economica 

D6, con decorrenza dal 14.07.2020 e fino al 30.09.2020; 

 

RAVVISATA l’opportunità, di determinare provvisoriamente la retribuzione di posizione, nella misura  

annua di € 3.000,00, anche tenuto conto della retribuzione di posizione già in godimento presso il Comune 

di Castel d’Azzano e, dunque, al fine di non superare il limite massimo di € 16.000,00 annui;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 il vigente contratto dei dipendenti del comparto “ Funzioni Locali”; 

 

D E C R E T A 

 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del seguente atto. 

DI NOMINARE, per le ragioni indicate nella parte motiva, il geom. Graziano Fusini Istruttore Direttivo 

Tecnico, Cat. D – posizione economica D6, Responsabile del Settore Tecnico-manutentivo; 

DI STABILIRE CHE: 

 l’incarico viene conferito dal 14.07.2020 e fino al 30.09.2020; 

 al Responsabile del Settore sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritte nell’art. 

107 del D. Lgs. 18. 08. 2000 n. 267 e nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

cui, per quanto qui non specificato, si rinvia; 

 a detto funzionario, in ossequio a quanto stabilito dall’articolo 17, comma 1, del CCNL - Funzioni 

Enti Locali del 21.05.2018, è attribuita la posizione organizzativa relativa al Settore tecnico-

manutentivo; 

 al predetto funzionario vengono attribuite la retribuzione di posizione e di risultato; 

 la retribuzione di posizione di cui al punto precedente viene provvisoriamente determinata in € 

3.000,00 annuali rapportati al numero di ore effettivamente prestate, mentre la retribuzione di 

risultato viene determinata sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico 

fondo, come determinato ai sensi dell’art. 15, comma 4, del CCNL Funzioni locali 21.05.2018;  

DI DARE mandato al Responsabile del Settore economico-finanziario-tributario affinché ponga in essere 

tutti gli adempimenti conseguenti secondo quanto stabilito dal presente decreto; 

DI PUBBLICARE ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale copia del presente all’albo 

pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nella 

apposita sotto sezione – personale – Posizioni organizzative; 

DI DARE ATTO che il presente decreto è trasmesso all’interessato. 

 

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Dott. Nicola Noviello 


